
ROMÂNIA
JUDEȚUL TELEORMAN

MUNICIPIUL ALEXANDRIA
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 

Priveşte: aprobarea Protocolului de Colaborare dintre UAT Alexandria prin Consiliul local
al municipiului Alexandria și UAT Comuna Nanov prin Consiliul local al Comunei Nanov

în vederea gestionării câinilor fără stăpăn
 
            Consiliul  Local  al  Municipiului  Alexandria,  judeţul  Teleorman  întrunit  în  ședinţa
ordinară, având în vedere:

- referatul de aprobare nr. 4448/29.01.2025 a Primarului Municipiului Alexandria;
-  raportul  de  specialiate  nr.  4450/29.01.2025  al  Compartimentului  Cancelarie,

Registratură;
- avizul comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului Local al            

municipiului Alexandria;
- adresa nr. 83/13.01.2025 a Primăriei Comunei Nanov.
-prevederile art.3, alin. (1) și alin. (4), art. 5, alin. (4), alin. (5) și alin. (6) din OUG nr.

20/2021  privind  modificarea  și  completarea  Normelor  metodologice  de  aplicare  a  OUG nr.
155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân, aprobate prin HG
nr.1059/2013.

-  prevederile art.129, alin (1),  alin. (2), lit. “c”și “e” și alin (9), lit. “c” din OUG 57/2019
privind Codul Administrativ al României; 

În temeiul prevederilor art. 136, alin. (1), art. 139, alin. (1) și alin. (5),  art. 196, alin. (1),
lit. “a” din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ al României
 

HOTĂRĂŞTE: 

            Art. 1. Se aprobă Protocolul de Colaborare dintre UAT Alexandria prin Consiliul local al
municipiului  Alexandria și  UAT Comuna Nanov  prin Consiliul  local al  Comunei Nanov în
vederea gestionării câinilor fără stăpăn, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.
            Art. 2. Se împuternicește Primarul Municipiului Alexandria să semneze Protocolul de
Colaborare.

Art.  3.  Protocolul  de colaborare  va fi  pus  în aplicare  de către  S.C. Serviciul  Sanitar
Veterinar  S.R.L.  Alexandria,  societate  aflată  în  subordinea  Consiliului  local  al  municipiului
Alexandria și UAT Comuna Nanov.

Art. 4. Prin  grija Secretarului General al Municipiului Alexandria prezenta hotărâre va fi
transmisă  Instituției  Prefectului  Județului  Teleorman pentru  verificarea  legalității,  Primarului
Municipiului  Alexandria,  Serviciului  Financiar,  Contabilitate,  Serviciului  Juridic  Comercial,
S.C. Serviciul Sanitar Veterinar S.R.L. și Primăriei Comunei Nanov pentru cunoaştere şi punere
în aplicare.   

                                                                                                                                                 
          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚA,                                         CONTRASEMNEAZĂ,  
                CONSILIER,                                                               SECRETAR GENERAL,
                Florea Voicilă                                                               Alexandru Răzvan CECIU

                 
                 

ALEXANDRIA
Nr. 27din 31 ianuarie 2025



JUDEȚUL TELEORMAN
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ALEXANDRIA
Nr. 4448 din 29.01.2025
 
 
 

REFERAT DE APROBARE
 
 

cu privire la aprobarea Protocolului de Colaborare dintre UAT Alexandria prin Consiliul
local al municipiului Alexandria și UAT Comuna Nanov prin Consiliul local al Comunei

Nanov în vederea gestionării câinilor fără stăpăn 

 
           

 
Prin adresa nr. 83/13.01.2025 Primăria Comunei Nanov solicită încheierea unui protocol

de colaborare cu Primăria municipiului Alexandria, în vederea gestionării căinilor fără stăpân,
urmare a bunei colaborări cu SC Serviciul Sanitar Veterinar SRL, societate aflată în subordinea
Consiliului local al municipiului Alexandria.

Prezentul proiect de hotărâre  are ca scop realizarea unui parteneriat între instituții pentru
”gestionarea câinilor fără stăpân”  la nivelul Comunei Nanov: capturare, transport, întreținere
și eutanasierea câinilor bolnavi și agresivi, identificați pe raza Comunei Nanov. 

Potrivit  prevederilor art.  129,  alin.  9,  lit.  (c) din  OUG  57/2019  privind  Codul
administrativ al României, cu modificările şi completările ulterioare, Consiliul Local  hotărăşte,
în condiţiile legii, cooperarea sau asocierea cu alte unităţi administrativ-teritoriale din ţară sau
din  străinătate,  precum  şi  aderarea  la  asociaţii  naţionale  şi  internaţionale  ale  autorităţilor
administraţiei publice locale, în vederea promovării unor interese comune.

Ca urmare, în conformitate cu prevederile art. 136, alin. (1), art. 139, alin. (1) și alin. (5),  
art.  196,  alin.  (1),  lit.  “a”  din  OUG 57/2019  privind  Codul  Administrativ  al  României,  cu
modificările și completările ulterioare, proiectul de hotărâre însoțit de întreagă documentație va
fi prezentat spre dezbatere și aprobare  Consiliului Local al municipiului Alexandria.

 

PRIMAR,
Victor Drăgușin



MUNICIPIUL ALEXANDRIA
Compartiment Cancelarie, Registratură
Nr. 4450 din 29. 01.2025
 

RAPORT DE SPECIALITATE

Privind: aprobarea Protocolului de Colaborare dintre UAT Alexandria prin Consiliul local
al municipiului Alexandria și UAT Comuna Nanov prin Consiliul local al Comunei Nanov

în vederea gestionării câinilor fără stăpăn 
 

Prin referatul de aprobare nr. 4448 din 29.01. 2025, Primarul municipiului Alexandria, dl.
Victor Drăgușin propune elaborarea unui proiect de hotărâre cu privire  la aprobarea Protocolului
de Colaborare dintre UAT Alexandria prin Consiliul local al municipiului Alexandria și UAT
Comuna  Nanov  prin  Consiliul  local  al  Comunei  Nanov  în  vederea  gestionării  câinilor  fără
stăpăn.
   

Prin adresa nr. 83/13.01.2025 Primăria Comunei Nanov solicită încheierea unui protocol
de colaborare cu Primăria municipiului Alexandria, în vederea gestionării căinilor fără stăpân,
urmare a bunei colaborări cu SC Serviciul Sanitar Veterinar SRL, societate aflată în subordinea
Consiliului local al municipiului Alexandria.

Prezentul proiect de hotărâre  are ca scop realizarea unui parteneriat între instituții pentru
”gestionarea câinilor fără stăpân”  la nivelul Comunei Nanov: capturare, transport, întreținere
și eutanasierea câinilor bolnavi și agresivi, identificați pe raza Comunei Nanov. 

 
         Susținerea din punct de vedere legal a proiectului propus, este fundamentată pe prevederile
următoarelor acte normative:
       -      Art. 129, alin. 9, lit. (c) din OUG 57/2019 -„Consiliul Local hotărăşte, în condiţiile legii,

cooperarea sau asocierea cu alte  unităţi  administrativ-teritoriale  din ţară  sau din străinătate,
precum şi aderarea la asociaţii naţionale şi internaţionale ale autorităţilor administraţiei publice
locale, în vederea promovării unor interese comune”;

      -        Art.3, alin. (1) și alin. (4), art. 5, alin. (4), alin. (5) și alin. (6) din OUG nr. 20/2021 privind
modificarea și completarea Normelor metodologice de aplicare a OUG nr. 155/2001 privind
aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân, aprobate prin HG nr.1059/2013

      -      Art. 136, alin. (1), art. 139, alin. (1)  art. 196, alin. (1), lit. “a”  din OUG 57/2019 privind
Codul Administrativ al României. 

Având în vedere că propunerea de mai sus a fost făcută în conformitate cu prevederile
legale în vigoare, s-a întocmit prezentul proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Protocolului
de Colaborare dintre UAT Alexandria prin Consiliul local al municipiului Alexandria și UAT
Comuna  Nanov  prin  Consiliul  local  al  Comunei  Nanov  în  vederea  gestionării  câinilor  fără
stăpăn, proiect de hotărâre care împreună cu întreagă documentație va fi supus spre dezbaterea și
aprobarea  Consiliului Local al municipiului Alexandria.
 
 

CONSILIER
Plosceanu Cristian



JUDEȚUL TELEORMAN
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ALEXANDRIA Anexă la HCL nr. 27/31.01.2025

UAT MUNICIPIUL ALEXANDRIA UAT COMUNA NANOV
Nr. _______/__________2025 Nr. ________/__________2025

PROTOCOL DE COLABORARE

1. Partile:
Comuna Nanov prin Consiliul Local al comunei Nanov,cu sediul in comuna Nanov, str. Dunării nr. 
180, tel 0247/319944,  reprezentat prin primar  Ghene Adrian,

              
Municipiul  Alexandria prin  Consiliul Local al municipiului  Alexandria cu sediul in

Municipiul  Alexandria,  str.  Dunarii,  nr.  139,  cod  fiscal  4652660,  cont
RO61TREZ24A675000591100X deschis la Trezoreria Alexandria, reprezentat prin primar  
Victor DRAGUSIN

prin S.C. Serviciul Sanitar Veterinar SRL, cu sediul in Alexandria, strada Libertatii nr.99,
judet  Teleorman  telefon/fax  0247/311119,  numar  de  inmatriculare  134/404/2010,  cod  fiscal
R0272591999,  cont  R047RNCB024511771795001,  deschis  la BCR Alexandria,  reprezentata  prin
Dr.Gaina Rodica in calitate de prestator, pe de alta parte.
2. Obiectul protocolului
Prestatorul  se  obliga  sa  presteze urmatoarele  servicii  de gestionare a  cainilor  fara stapan la
nivelul  comunei  Nanov  ,  respectiv:  capturare,  transport  (3  capete/lună),  intretinere s i
eutanasierea cainilor bolnavi  si agresivi, identificati pe raza comunei Nanov.
3. Pretul serviciilor
Pretul unitar pentru serviciile efectuate de prestator ce fac obiectul contractului, este in cuantum de
459 lei, fara TVA/ cap de caine, pret care cuprinde :

- capturare caini - 180 lei/cap;
- cazarei ingrijire - 180 lei/cap;
- crotaliere - 20 lei/cap;
- eutanasiere - 42 lei/cap;
- neutralizare cadavre,media 8 kg - 27 lei/cap;
- combustibil pana la 100 km - 10 lei/cap .

Total 459 lei/cap fara TVA
Valoarea totala a protocolului este de 16524 lei, fara TVA.

Prestatorul isi rezerva dreptul de a mari sau micsora pretul serviciilor efectuate, in conditiile 
publicarii/aparatiei modificarilor legislative.
        Monitorizarea teritoriului – 1 zi/lună în valoare de 1500 lei fără TVA.
        În cazul în care, pe parcursul a 60 zile, de la încheierea protocolului de colaborare s-au act 
adițional la protocolul de colaborare, nu se va face nici o acțiune a beneficiarului, protocolul de 
colaborare se suspendă.

În cazul unor adoptii sau revendicari se vor include in pret  cheltuielile pentru actiunile sanitar
veterinare aferente acestora astfel:

- microcipare - 20 lei/cap :fara TVA
- deparazitare interna, vaccinare antirabica - 20 lei/cap fara TVA
- sterilizare mascul – 139 lei/cap fara TVA
- sterilizare femela - 209 lei/cap fara TVA
- ingrijire post operatorie - 139 lei/cap :fara TVA

In acest caz prestatorul  va anexa facturii  un document justificativ, respectiv un "Formular de
revendicare/adoptie", in  caz  de adoptie a cainilor,  in  baza prevederilor Legii  nr.  258/2013  pentru
modificarea  si  completarea Ordonantei  de urgenta a Guvernului nr.155/2001  privind



aprobarea  programului  de  gestionare  a  cainilor  fara  stapan,cu  modificarile s i
completarile  ulterioare,  in  Anexa  nr.  4  Anexa  nr.  5 si a  HGR nr.1059/2013  pentru
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonantei de urgenta a Guvernului
nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a cainilor fara stapan .
4. Durata protocolului
4.1.- Durata protocolului este de 12 luni de la data semnarii.
4.2. - Prezentul protocol produce efecte de la data semnarii de catre ambele parti pana la 

epuizarea conventionala sau legala a oricarui efect pe care il produce.
4.3. - Protocolul poate fi prelungit, cu acordul scris al partilor, prin act aditional .
5. Executarea protocolului
5.1 - Executarea contractului incepe la data semnarii lui de catre ambele parti.
6. Obligatiile principale ale prestatorului

- Prestatorul se obliga sa presteze serviciile ce fac obiectul prezentului contract numai la
solicitarea/comanda ferma a achizitorului, in zonele stabilite de acesta din urma, in functie de
disponibilitatea prestatorului si a actiunilor ce se desfasoara pe raza UAT Nanov.
6.2.- Serviciile prestate vor fi indeplinite cu respectarea legislatiei in vigoare la data semnarii
contractului, (  OUG nr.155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a cainilor  fara
stapan  cu  modificarile s i  completarile  ulterioare,  HGR nr.1059/2013  pentru  aprobarea
Normelor  metodologice de  aplicare  a  OUG nr.  155/2001, regulament  de desfasurare  a
activitatii prestate,etc.).

-  (1) Prestatorul  are obligatia  de  a  presta  serviciile  prevazute  in  contract  cu  profesionalismul si
promptitudinea cuvenite angajamentului asumat.

(2) Prestatorul se obliga sa supravegheze prestarea serviciilor, sa asigure resursele
umane, materiale, instalatiile, echipamentele s i orice alte asemenea, fie de natura provizorie,
fie definitiva, cerute de pentru contract.

-  Prestatorul  este  pe  deplin  responsabil  pentru  prestarea  serviciilor  in  conformitate  cu
solicitarea  beneficiarului  de  prestare  a  serviciului.  Totodata,  este  raspunzator  atat  de  siguranta
operatiunilor s i metodelor de prestare utilizate, cat s i de calificarea personalului folosit  pe toata
durata protocolului.
7. Obligatiile beneficiarului
7.1. - Beneficiarul se obliga sa plateasca pretul catre prestator, in termen de 30 de zile, de
la inregistrarea facturilor la sediul autoritatii contractante. Factura se va emite numai dupa
prestarea serviciilor.

8. Sanctiuni pentru neindeplinirea culpabila a obligatiilor
- in cazul in care, din vina sa exclusiva, prestatorul nu reuseste sa-si indeplineasca obligatiile

asumate, atunci achizitorul are dreptul de a deduce din pretul contractului, ca penalitati, o suma
echivalenta cu o cota procentuala de  0,03  %  pe  zi  de  intarziere  din  pretul  contractului
subsecvent, pana la indeplinirea efectiva a obligatiilor.

- in  cazul  in care achizitorul  nu  onoreaza factura  in termen  de  30  de  zile  de la  expirarea
perioadei  convenite,  atunci  acestuia  ii  revine  obligatia  de  a  plati,  ca  penalitati,  o  suma
echivalenta  cu  o cota  procentuala  de 0,03  %  pe  zi  de  intarziere  din plata  neefectuata,  pana  la
indeplinirea efectiva a obligatiilor.

- Nerespectarea obligatiilor asumate prin prezentul protocol de catre una dintre parti, in mod
culpabil si repetat,  da  dreptul  partii  lezate de a considera contractul  de  drept  reziliat si de a
pretinde plata de daune-interese.

- Achizitorul isi rezerva dreptul de a renunta la protocol printr-o notificare scrisa adresata
prestatorului, fara nici o compensatie, daca acesta din urrna da faliment, cu conditia ca aceasta
anulare sa nu prejudicieze sau sa afecteze dreptul la actiune sau despagubire pentru prestator. In
acest caz,  prestatorul  are  dreptul  de a  pretinde  numai  plata corespunzatoare  pentru partea  din
protocol indeplinita pana la data denuntarii unilaterale a protocolului.
9. Alte responsabilitati ale prestatorului
 (1) Prestatorul  are obligatia  de  a presta serviciile  definite  in  protocol  cu profesionalismul si
promptitudinea cuvenite angajamentului asumat.
(2) Prestatorul  se obliga sa supravegheze prestarea  serviciilor, sa  asigure resursele  umane,
materialele, echipamentele si orice alte asemenea, in masura in care necesitatea asigurarii acestora
este prevazuta in protocol sau se poate deduce in mod rezonabil din protocol.

- Factura de plata va mentiona numarul si data contractului de servicii.
10. Alte responsabilitati ale achizitorului
10.1 - Achizitorul se obliga sa puna la dispozitia prestatorului orice facilitati si informatii pe care acesta



le solicita si pe care le considera necesare indeplinirii contractului.
11. Rezilierea protocolului
- Nerespectarea obligatiilor asumate prin prezentul protocol de catre una dintre parti, in mod culpabil
si repetat, da dreptul partii lezate de a considera protocolul de drept reziliat.
-  Nerespectarea de catre  una din parti, din culpa sa exclusiva, a obligatiilor asumate prin prezentul
protocol, da dreptul celeilalte parti de a rezilia contractul si de a pretinde plata de daune-interese, al
caror cuantum se va stabili in conformitate cu prevederile legale in vigoare.

-  Rezilierea  va opera  de plin  drept  la  expirarea  unui  termen de  10 zile  de  la  transmiterea
notificarii scrise de catre partea lezata, daca partea in culpa nu-si indeplineste obligatiile asumate in
acest  termen.Imediat  dupa primirea notificarii  de reziliere  a contractului,  prestatorul  va  lua toate
masurile necesare pentru a opri executarea obligatiilor sale de o maniera prompta si organizata, in asa
fel incat costurile sa fie minime

- Achizitorul isi rezerva dreptul de a denunta unilateral protocolul de servicii, in cel mult 30 de
zile de la aparitia unor circumstante care nu au putut fi prevazute la data incheierii protocolului si care
conduc la modificarea clauzelor contractuale in asa masura incat indeplinirea contractului respectiv ar
fi contrara interesului public.
      - Achizitorul are dreptul de a solicita oricand incetarea protocolului, printr-o notificare
scrisa adresata prestatorului, fara nici o compensatie, daca acesta este declarat in faliment, cu conditia
ca  aceasta  anulare  sa  nu  prejudicieze  sau  sa  afecteze  dreptul  la  actiune  sau  despagubire  pentru
prestator.

- In cazurile prevazute la punctele 11.4 prestatorul are dreptul de a pretinde numai plata
corespunzatoare  pentru  partea  din  contract indeplinita  pana  la  data  denuntarii  unilaterale  a
contractului.

- Partile au convenit de comun acord ca prezentul contract sa inceteze de plin drept, in temeiul
unui pact  comisoriu, cu punerea in intarziere a Prestatorului,  fara  alte formalitati si fara  interventia
instantei de judecata, in urmatoarele situatii:
a) daca  prestatorului  ii  sunt  retrase  sau  nu  obtine  autorizatiile,  avizele  sau  orice  alte  documente
necesare executarii obligatiilor contractuale, prevazute in oferta;
b) nu isi indeplineste obligatiile prevazute la art. 9.1 din prezentul contract.

- incalcarea de catre una din parti a obligatiilor sale, dupa ce a fost notificata, in scris,de cealalta
parte ca o noua nerespectare a obligatiilor contractuale va conduce la rezilierea contractului.

- Prezentul contract inceteaza, fara interventia instantelor de judecata, intr-una din urmatoarele
situatii:
a) expirarea duratei stipulate in contract, inclusiv a duratei de prelungire a acestuia, prin act aditional;
b) prin acordul partilor;
c) prin reziliere in  conditiile  legii  si  cele din prezentul  contract,  de  catre una  din  parti  urmare  a
neideplinirii  obligatiilor  contractuale  de  catre  cealalta  parte,  cu  conditia  notificarii  prealabile  a
celeilalte parti in termenul prevazut la pct. 11.10 .
d) prin sau dizolvarea uneia dintre parti din contract;
e) prin denuntarea unilaterala de catre una dintre parti cu conditia unei notificari prealabile a celeilate
parti in termenul prevazut la pct. 11.10 .
f) alte clauze prevazute de legislatia in vigoare.

- Partea  care invoca  incetarea contractului va notifica celeilalte  parti cauza  de incetare cu
minimum 10 zile inainte de data la care urmeaza sa-si produca efectele.

-  Prevederile  acestui articol  nu inlatura  raspunderea  partii  care in  mod culpabil  a cauzat
incetarea contractului.
12. incepere, finalizare, intarzieri, sistare
  - (1)Prestatorul are obligatia de a incepe prestarea de servicii pentru "gestionarea
cainilor fara stapan" la nivelul  comunei  Nanov : capturare, transport  intretinere  si
eutanasierea cainilor bolnavi si agresivi identificati  pe raza comunei Nanov, dupa semnarea
contractului de catre ambele parti si a comenzii ferme din partea achizitorului pentru zonele
stabilite de achizitor.
- (2)  in cazul in care prestatorul sufera intarzieri  datorate in exclusivitate achizitorului partile vor
stabili de comun acord prelungirea perioadei de prestare a serviciului.

    - (3) Serviciile prestate in baza contractului sau, daca este cazul, oricare faza a acestora prevazuta
a  fi  tenninata intr-o  perioada stabilita  in contract, trebuie finalizate in termenul convenit de parti,
termen care se calculeaza de la data inceperii prestarii serviciilor.
-(4) in cazul in care:

i) orice motive de intarziere, ce nu se datoreaza prestatorului, sau
ii) alte  circumstante  neobisnuite  susceptibile  de  a  surveni,  altfel  decat  prin  incalcarea

contractului de catre prestator,



indreptatesc prestatorul de a solicita prelungirea perioadei de prestare a serviciilor sau a oricarei faze a
acestora, atunci partile vor revizui, de comun acord, perioada de prestare si  vor semna un  act
aditional.

- Daca pe parcursul indeplinirii contractului, prestatorul, nu poate respecta perioadele de
prestare,  acesta  are  obligatia  de  a  notifica  acest  lucru,  in  timp  util,  achizitorului.  Modificarea
datei/perioadelor de prestare asumate se face cu acordul partilor, prin act aditional.

- in afara cazului in care achizitorul este de acord cu o prelungire a termenului de prestare,
orice  intarziere  in  indeplinirea  contractului  da  dreptul  achizitorului  de  a  solicita  penalitati
prestatorului.
13. Modalitati de plata
13.1-  Achizitorul  are  obligatia  de a efectua  plata  catre  prestator,  in  termen de 30  de zile,  de  la
inregistrarea facturilor la sediul autoritatii contractante .
13.2 - Nu se acorda avans .
14. Ajustarea pretului contractului - nu se ajusteaza
14.1  - Pentru  serviciile prestate,  platile datorate de achizitor prestatorului sunt tarifele  declarate  in
contract.  Pretul  contractului  este  ferm,  in  lei i  se  mentine  pe  toata  durata  de  valabilitate  a
contractului. Prestatorul isi  rezerva dreptul  de  a mari  sau  micsora pretul  serviciilor  efectuate,  in
conditiile publicarii/aparatiei modificarilor legislative.
15. Amendamente
15.1  - Partile contractante au dreptul, pe durata indeplinirii contractului,  de  a conveni modificarea
clauzelor contractului, prin act aditional, in conditiile prevazute de legislatia in vigoare, cu exceptia
pretului contractului care este ferm.
16. Cesiunea

- Prestatorul  are  obligatia  de  a  nu  transfera  total  sau  partial  obligatiile  sale  asumate  prin
contract, fara sa obtina in prealabil acordul scris al achizitorului .

-  Cesiunea  nu  va  exonera  prestatorul  de  nicio  responsabilitate  privind  orice  alte  obligatii
asumate prin contract .
17. Forta majora
- Forta majora opereaza numai daca este constatata de o autoritate competenta.

- Forta majora exonereaza partile contractante de indeplinirea obligatiilor asumate prin prezentul
contract, pe toata perioada in care aceasta actioneaza.
- Indeplinirea contractului va fi  suspendata in perioada de actiune a fortei  majore, dar fara a prejudicia
drepturile ce li se cuveneau partilor pana la aparitia acesteia.

-  Partea  contractanta care invoca  forta  majora are obligatia  de  a  notifica celeilalte parti,
imediat  si in mod complet, producerea acesteia si sa ia orice masuri care-i stau la dispozitie in
vederea limitarii consecintelor.

- Daca forta majora actioneaza sau se estimeaza ca va actiona o perioada mai mare de 3 luni,
fiecare parte va avea dreptul sa notifice celeilalte parti incetarea de plin drept a prezentului contract,
fara ca vreuna dintre parti sa poata pretinde celeilalte daune - interese .

18. Solutionarea litigiilor
-Achizitorul si  Prestatorul vor depune toate eforturile pentru rezolvarea pe cale amiabila, prin

tratative directe, orice neintelegere sau disputa care se poate ivi intre ei in cadrul sau in legatura cu
indeplinirea contractului.

-  Nerezolvarea  pe cale amiabila a  problemelor intervenite  in  derularea prezentului  contract,
conduce la  rezilierea de drept  a contractului, fapt  concretizat intr-un acord  scris al  partilor si  cu o
notificare intocmita cu maxim 30 de zile inaintea semnarii acordului.

- Daca, dupa 15 zile de la inceperea acestor tratative, achizitorul si prestatorul nu reusesc sa
rezolve  in  mod  amiabil  o  divergenta contractuala,  fiecare  parte  solicita ca  disputa  sa se
solutioneze de catre instantele judecatoresti din Romania .
19. Limba care guverneaza contractul
19.1.- Limba care guverneaza contractul este limba romana .
20. Comunicari
20.1.- (1) Orice comunicare dintre parti, referitoare la indeplinirea prezentului contract, trebuie sa
fie transmisa in scris.

(2) Orice document scris trebuie inregistrat atat in momentul transmiterii, cat si in
momentul primirii.
20.2.- Comunicarea intre parti se poate face prin telefon, fax sau email,cu conditia confirmarii  in scris a 
primirii comunicarii.

21. Legea aplicabila contractului



21.1.- Contractul va fi interpretat conform legilor din Romania .
Partile au inteles sa incheie astazi ___________2025, prezentul contract in doua exemplare, unul 
pentru prestator si unul pentru  achizitor.

MUNICIPIUL ALEXANDRIA
PRIMAR,

Victor Drăgușin

Serviciul Juridic Comercial
Șef Serviciu,

POSTUMIA CHESNOIU

Serviciul Financiar
Contabilitate
 Șef Serviciu,

           Mona Răboj

Prestator
Serviciul Sanitar Veterinar S.R.L.

Dr. Rodică Găină

ACHIZITOR,
                 COMUNA NANOV

PRIMAR
                                                Adrian Ghene

   

 

                                          

PREȘEDINTE DE  ȘEDINȚĂ, 

             CONSILIER,

             Florea Voicilă


	UAT MUNICIPIUL ALEXANDRIA UAT COMUNA NANOV
	Nr. _______/__________2025 Nr. ________/__________2025
	PROTOCOL DE COLABORARE
	2. Obiectul protocolului
	3. Pretul serviciilor
	10. Alte responsabilitati ale achizitorului
	11. Rezilierea protocolului
	12. incepere, finalizare, intarzieri, sistare
	13. Modalitati de plata
	14. Ajustarea pretului contractului - nu se ajusteaza
	15. Amendamente
	16. Cesiunea
	17. Forta majora
	18. Solutionarea litigiilor
	19. Limba care guverneaza contractul
	20. Comunicari
	21. Legea aplicabila contractului
	Victor Drăgușin

